M. Ad parentem *Jacobum* teversi fratres *Josephi* copiosam, quam ex Ægypto advexerant, annonam ei dederunt, simul & tristissimum nuncium de revellendo ab ejus amplexibus *Benjamino*, quem pater plus suis oculis diligebat. Tam acerbam separationem ferre haud poterat bonus ille senex, quod ei renovaret dolorem, quem *Josephus*, paticos ante annos perditus, cordi ejus altè inusserat, nec adhuc concoquere potuerat. Quocircà, filii suis, ut promissis suis starent, tam tristem separationem ei suadentibus, surdum se præbebat, nec *Benjamino*, cornu suo, & baculo senectutis suæ, carere volebat. Attamen, sive ob urgentem famem, sive ad libertate donandum filium suum *Simeonem*, quem sciebat, vinculis in Ægypto esse detentum, tandem aliquando *Jacob*, volens nolens, permisit filii suis, ut *Benjaminum*, ingenti lacrymarum suarum copiâ perfusum, deducerent in Ægyptum. Huc iterum adventantes fratres suos, & secum referentes repertum in saccis suis prioris tritici pretium, summâ benevolentia, lautoq; convivio exceptit *Josephus*; sed præcipue *Benjaminum*, quem in deliciis habebat, utpote fratrem suum uterinum, singularis amoris significacione prosecutus est, letosque omnes ad patrem cum pecunia, quam denuo singulis restitui jussit, sicut prius, remisit, postquam *Scyphum* suum, in quo vaticinabatur, in sarcinula *Benjamini* condi imperasset. At, vix itineri se dederant *Josephi* fratres, paucaque emensi essent stadia, cùm ecce subito à satellitibus, à *Josepho* de industria missis, invaduntur, furti insimulantur, & excussis singulorum saccis, inventus est in sarcinula *Benjamini* *scyphus Josephi*, Ægyptiorum Proregis. Quò factum est, ut, absque mora, satellites compulerint illos, tanquam publicos grassatores, & de Prorege Ægypti pessimè meritos, ut sua relegerent vestigia, in urbem redirent, & coram Prorege Ægypti se fisterent, qui in illos debitum poenam esset animadversurus. Hoc inopinato casu, tanquam repentini fulminis iactu percussi fratres *Josephi*, recta pergunt ad Proregem Ægypti, & abjetis in terram corporibus, veniam ab ipso precantur, omnibus poenis dignos fuisse ultrò profitentes. Ad hæc respondit

P. Graveson Hist. Eccl. V. T. Tom. II.

C via

Josephus, se unum dumtaxat ex illis, *Benjaminum* videlicet, latrunculum suum, punire velle, ac detinere sibi deinceps famulaturum, cæteris verò fratribus, utpotè innocentibus, nullum negotium faceſſere velle, sed potius eis jubere, ut coptâ viâ pérgerent ad patrem. Hæc cùm audissent fratres *Josephi*, afflitis humi vultibus in lacrymas protuperunt, Proregi significantes, se ad patrem suum absque *Benjamino* redire haud posse, & *Benjamini* in Ægypto detentionem omni procul dubio mortem illaturam parenti *Jacobo*, jam capulari semi, qui filium suum *Josephum*, fratrem uterinum *Benjamini*, aliquot ante annos perditum, etiamnù lugebat, ejusque dolor in dies ingravescens nullo solatio poterat demulceri. Hic *Josephus*, Prorex Ægypti, à lacrymis, quas hæc tenus cohibuerat, temperare amplius non potuit, & ablegatis famulis suis, palam *Josephum* se esse, & fratrem ab illis venditum voce patria prodidit, trepidantes fratres suos erexit, confirmavit, juscitque ut bonis animis essent, quia Deus eum præmisserat in Ægyptum, ut illorum, multorumque saluti consuleret. Denique, accedente consenu Regis *Pharonis*, præcepit fratribus suis *Josephus*, ut festinarent, & acceptis curribus ac jumentis, revolarent ad parentem *Jacobum*, eumque cum suis omnibus adducerent in Ægyptum. Venerunt itaque fratres *Josephi* ad parentem *Jacobum*, in Terra Chanaæ degentem, & nunciaverunt ei, dicentes: *Joseph, filius tuus, vivit, & ipse dominatur in omni Terra Ægypti.* Quo auditio, *Jacob* ait: *Sufficit mihi, si adhuc Joseph, filius meus, vivit, vadam, & videbo illum, antequam moriar*, Gen. cap. 45. Tunc *Jacobus*, ingenti lætitia geltiens, ad longum licet & laboriosum iter se confessim accinxit, venitque in Ægyptum cùm omnibus filiis suis, nepotibus, & cunctâ progenie, quorum nomina leguntur cap. 46. lib. Gen. & sunt numero septuaginta: *Omnes animæ domus Jacob, quæ ingressæ sunt in Ægyptum, fuere septuaginta.*

D. Hæc, quæ de *Josepho*, & de descensu *Jacobi* in Ægyptum, huc usq; dixisti, duas mihi ingerunt difficultates; quas hic cum bona tua venia proponam. In primis, narrasti, *Josephum* præcepisse, ut in facculo *Benjamini*, junioris fratris sui, reconsideretur *scyphus*, quo ille ad angulum, seu vaticinandum utebatur, & capite 46. libri Genesis legitur, dispensatorem domus *Josephi*, postquam fratres ejus, ad patrem *Jacobum* redeuntes, in

via fuisse affecutus, sic illos esse allocutum: *Quare reddidisti malum pro bono? scyphus, quem furati es, ipse es, in quo bibit Dominus meus, & in quo augurari solet:* Explica, quæso, quænam esset illa augurandi scientia, quâ pollebat *Josephus*, & utrum illam ab Ægyptiis didicisset, vel Dei speciali infundentis beneficio eam accepisset? Altera difficultas sita est in numero illorum, qui cum *Jacobo* descenderunt in Ægyptum. *Moyses* enim, sicut observasti, ait cap. 46. libri Genesis: *Omnes animas domus Jacob, quæ ingressæ sunt in Ægyptum, fuisse septuaginta:* Et tamen S. Lucas cap. 7. v. 14. lib. Actuum Apostolorum sic inducit S. Stephanum, loquenter in Concilio Judæorum: *Mittens autem Joseph accersivit Jacob patrem suum, & omnem cognitionem suam in animabus septuaginta quinque.*

M. Ut duabus hisce propositis difficultatibus faciam satis, à prima exordium ducam, quam ut clarius diluere possum, debes in primis observare, Ægyptum, ut omnis Idololatriæ fontem atque superstitionum, ita omnis Magiæ atque divinationum multiplicium caput factam atque scaturiginem extitisse, inde que ad Græcos, Romanos, Indos, Japonenses, Americanos, & ad alios populos dimanasse Idololatriam, variisque per artem diabolicam ariolandi, seu augurandi, ac divinandi genera. Præterea, observare debes, Patriarchas ante & post Diluvium ab omnibus Magiæ, superstitionum, & diabolicarum divinationum speciebus omnino abhorruisse. Erant enim viri, fide, religione, & pietate in Deum, quam maximè conspicui, nihil planè cum diabolo, ejusque instrumentis commercii & negotii habentes, sed soli divino cultui, quem ad posteros transmiserunt, addicissimi. His observationibus hunc in modum præmissis, censeo, aitem & scientiam divinandi, quam *Josephus* in Ægypto pollebat, fuisse propheticam, ipsique coelitus infusam. Id manifestò comprobant non solum tot scientiæ verè coelestis, quam in Ægypto donatus est *Josephus*, experimenta, præfertim in quatuor somniorum interpretatione, & futuræ tūm fertilitatis, tūm sterilitatis prædictione edita, verū etiam egregiæ, & aliorum captum longè superantes animi dotes, quibus plenissimè instructus atque exornatus *Josephus*, vulgo vir divinus in Ægypto audiebat. Addo deniq; *Josephum* (sicut patet ex totius illius vitæ conversatione, quam in sacra Historia describitur) speciali-

quādam Spiritū sancti inhabitatione atque assistentiâ fuisse condecoratum, & eodem Spiritū sancti lumine, quo erat ipse affusus, rerum atque factorum causas & circumstantias primo statim intuitu fere offerentes, penetrare, accuratè cuncta, & ad amissim examinare, de iisdem rectè & citra ullum erroris periculum judicare, atque ratiocinari, somnia interpretari, & futura prædicere potuisse. *Josephus* itaque hanc artem & scientiam, quam habuit, divinandi, non didicit ab Ægyptiis, Magiæ, superstitionibus, variisque diabolicarum divinationum generibus addictis, sed illam accepit à Deo, qui ejus mentem Prophetiæ dono illustravit. Sed de prima difficultate hactenùs satis. Ab altera vero, quam proposuisti, difficultate breviter me expedio, dicendo: Evangelista *Lucam* in describendis Actis Apostolorum secutum fuisse Versionem LXX. Interpretum, in qua inter animas, quæ cum Patriarcha *Jacobo* ingressæ sunt in Ægyptum, numerantur quinque nepotes *Josephi*, seu quinque filii *Manassis* & *Ephraim*, videlicet *Machir*, *Galaad*, *Sutalaam*, *Tasm*, & *Edem*, quos quinque *Josephi* nepotes prætermisit in Textu Hebræo *Moyses*, enumerans subinde septuaginta dumtaxat animas, quæ ingressæ sunt in Ægyptum, cum tamen S. *Lucas*, sequens Versionem LXX. Interpretum, percenseat animas septuaginta quinque. Quod si dicas, hos quinque *Josephi* nepotes non potuisse per anticipationem ab Evangelista *Luca* numerari, nec verè dici ingressos in Ægyptum, cum ibi nati sint; respondebo ipse, tam verè S. *Lucam* numerasse inter animas, quæ ingressæ sunt in Ægyptum, quinq; illos *Josephi*-nepotes, tametsi in Ægypto natos, quam *Moyses* in Textu Hebræo numeret inter animas, quæ cum *Jacobo* descenderunt in Ægyptum, duos filios *Josephi*, scilicet *Ephraim*, & *Manassem*, quos tamen in Ægypto natos esse tam certum est, quam quod maximè. Præterea cap. 46. lib. Gen, *Moyses* recensendo nomina eorum, qui cum Patriarcha *Jacob* descenderunt in Ægyptum, numerat *Benjamini* & decem ejus filios. Non poterat autem *Benjamini*, quandò descendit in Ægyptum, esse pater decem filiorum, quia *Benjamini*, quandò ingressus est in Ægyptum, natus erat dumtaxt annos viginti tres, sicut proclivè est demonstrare ex Scriptura Sacra, & ex consensu omnium Scripturæ Interpretum. At, cui verisimile fit, *Benjamini*, etiamsi à pri-

ma pubertate coepisset procreandis liberis operam dare, genuisse quot annis prolem, eamque vitalem semper, & nullas in ea filias fuisse, nihilominus habuisse filios decem ante annum ætatis suæ vigesimum tertium? Verofimilius itaque est, *Benjamini* habuisse quidem decem filios, quorum aliquot genuit, antequam cum patre suo *Jacobo* descenderet in Ægyptum, alios vero genuit in Ægypto. *Moyses* autem ait, *Benjamini* descendisse in Ægyptum cum decem filiis, non quod velit facer ille Scriptor, decem illos *Benjamini* filios descendisse in Ægyptum in sua persona (quidam enim ex his decem necdum erant nati) sed *Moyses* dumtaxat innuit, quosdam ex his decem filiis *Benjamini*, descendisse in sua persona cum patre in Ægyptum, quosdam verò ex his decem filiis descendisse in Ægyptum, non in sua persona, sed in lumbis patris sui *Benjamini*, in quibus adhuc latabant, eosque natos esse in Ægypto.

D. Quot anni interfluxerunt à vocatione *Abrahani*, id est, ab ejus egredi ex *Haran* in Terram Chanaan, usque ad ingressum Patriarchæ *Jacobi* in Ægyptum? Et quot annos in Ægypto vixerunt Patriarchæ *Jacob*, ejusque filius *Josephus* post descensum Israëlitum in Ægyptum?

M. *Abrahamus*, quando vocatus est à Deo, & exivit ex *Haran*, ut veniret in Terram Chanaan, natus erat annos septuaginta quinque, dum autem centesimum ætatis suæ annum attigisset, hoc est viginti quinque annis postquam exiisset ex *Haran*, & venisset in Terram Chanaæam, genuit *Iaacum*. Nam centenarium fuisse *Abrahamum*, quando genuit *Iaacum*, legimus cap. 17. v. 17. & cap. 21. v. 5. lib. Genesis. Porro *Iaacus*, dum genuit *Jacobum*, natus erat annos sexaginta, sicut legimus cap. 25. v. 26. lib. Genesis. Denique, quando *Jacobus* in Ægyptum defecdit, erat annorum centum triginta, ut ipsem Regi *Pharaoni*, eum interroganti, quot annos natus esset, dum venit in Ægyptum, respondit, dicens: *Dies peregrinationis meæ, centum triginta annorum sunt*, libri Genesis cap. 47. v. 9. Facta igitur per partes horumcæ annorum suppuratione coalesceret summa annorum ducentorum & quindecim, qui interfluxerunt à vocatione *Abrahani*, seu ab ejus excessu ex *Haran* in Terram Chanaan, usque ad ingressum Patriarchæ *Jacobi* in Ægyptum. Vixit autem *Jacobus* in Ægyptum.

P. Graveson Hist. Eccles. V. T. Tom. II.

C 2 ferre

M. Israëlitæ, qui unà cum Patriarcha *Jacobo*, in Ægyptum sunt ingressi; magnificè à *Pharaone*, Rege Ægypti, & à *Josepho*, Prorege Ægypti, fuerunt suscepiti, & collocati in Terra *Gessen*, quæ ipsis, utpote vitam pastoritiam agentibus, pascendo pecori aptior erat, illösque veri Dei cultores, ab Ægyptiis, Idololatriæ addictis, disjungebat. Diu in hac Terra *Gessen*, sibiles Patriarchæ *Jacobi* habitavit, & majora in dies incrementa cepit. Quod Ægyptii, siue invidiâ, siue metu extimulati, cum

ferre minimè possent, Israëlitas intolerabili servitutis jugo, sicut legitur cap. 1. libri *Exodi*, opprimere tentarunt. Infestum istud Aegyptiorum consilium disertè describit *Flavius Josephus*, Hebræus, cap. 9. lib. 2. Antiq. Jud. juxta *Rufini* translationem, his verbis: *Cum enim Josephi (Proregis Aegypti) memoriam tempus oblitterasset, Regnanteque Aegypti in aliam demigrasset familiam, in humanae tractabant Israëlitas, & variis laboribus atterebant.* Nam & flumen in multis fossas diducere sunt iussi, & mænia exaedificare, & aggeres exstruere, quibus inundationes fluminis arcerentur. Pyramidum etiam insanas substrictionibus vexabant gentem nostram, cogendo varias artes ediscere, & laboribus ferendis adsuescere. At, cùm videret Aegyptiorum Rex, Israëlitas, quibus erat exosus, oppressos licet gravissimis laboribus, magis ac magis, Deo sic volente, multiplicari, perdere mares omnes Israëlitas, recens natos, decrevit, idque molitus est per obstetrics Aegyptias, à quibus cùm sese officioso mendacio delusionem intellexisset, irâ excandescens ferale promulgavit Edictum de mergendis Nilo, flumine, omnibus infantibus Judæis, exceptis foeminis. Sed irritum planè & evanidum fuit istud Regis Edictum, cùm id temporis natus sit in Aegypto *Moyse*, quem ex aquis, quibus, juxta Regis Edictum fuerat expositus, singulari beneficio liberavit Deus, quemque ad asserendos Israëlitas è captivitate Aegyptiaca in pristinam libertatem destinavit.

D. Describe hic, quæso, vitam *Moyse* ab ejus ortu usque ad exitum Israelitarum ex Aegypto.

M. *Moyse*, cuius meminere multi non modò sacri, sed prophani Scriptores, natus est in Aegypto, ac illustres parentes habuit, genere, virtutéque præstantes. Pater illi fuit *Amram*, filius *Caith*, nepos *Levi*, pronepos *Jacobi*, sicut legitur cap. 6. v. 18. & 20. lib. *Exodi*. Mater vero ejus fuit *jocabed*, neptis *Levi*, & *Amrae* consobrina, ut patet ex eodem Scripturae Sacrae loco, mox à me laudato. Infantulum *Moysem*, ac recens natum, domi cum maxima sollicitudine, ut periclitanti ejus vitæ confulerent, per tres menses occultarunt parentes. Sed veriti, ne, fervente regia in pueros Hebræorum inquisitione, sibi, multisque Israëlitis ultimum in Aegypto exterminium accerserent, si dimitius, contra Edictum Regium pueru-

lum *Moysem* celarent, illum miserè comploratum ad Nili fluminis ripas expuerunt inter juncos, ne à fluimine abriperetur, in *fæcella scirpea*, seu in cymbula, vel arcuâ ex papyro formatâ, & pice oblitâ, ut moris erat apud Aegyptios. *Maria*, soror *Moysis*, puella decem aut duodecim annorum grandiscula, eminens respiciens, futuram fratris sui sortem tacita expectabat, à matre sua *Jocabeda* quid facta opus esset edocta. Eâ sic excubante puellâ, ecce filia *Pharaonis*, Regis Aegyptiorum, cum ancillis suis ad lavandum purificandūque corpus venit ad flumen, vidit que puerulum aquis expositum, visumque afferri iustis, totumque à capite ad calcem inspectum, vultu decoro, totiusque corporis formâ probatâ, misereri coepit, & quasi maternum induere affectum. Hæc ubi vidit *Maria*, soror *Moysis*, quæ in excubiis erat, protinus accurrit ad filiam Regis *Pharaonis*, eique jam deliberanti de educatione pueruli istius (quem Hebræum esse ex circumcisione statim cognoverat) promisit, se conducturam pueroram Hebræam, qui puerulo lac propinaret, & ejus curam haberet, cùmque consensum filiæ Regis *Pharaonis* facile obtinuissest, suam & *Moyse* matrem, tanquam prorsus alienam adduxit, cui puerulum latandi, & educandi provinciam demandavit filia Regis *Pharaonis*, adoptavisse in locum filii hunc à se repertum infantulum, cui *Moyse* nomen imposuit, quod de aqua tulisset eum. Linguâ enim Aegyptiacâ *Mos* aquam, *is*, vel *ies*, servatum significat. In Aula Aegyptiaca *Moyse*, procurante filiâ Regis *Pharaonis*, quæ illi instar matris erat, nutritus & educatus est, omnemque Aegyptiorum sapientiam, ut ait Scriptura Sacra, fuit plenissimè edocitus, quod quidem tamen non sic intelligendum est, quod Aegyptii fuerint ante *Moysem* sapientæ, seu artium & scientiarum inventores (sicut, post *Marshamum*, Hæreticum Angulum, perperam nonnulli pertendunt) sed quod Patriarchæ *Abramus*, *acobus*, & *Josephus*, qui in Aegypto permanerunt, verâ sapientiâ, seu Artium & Scientiarum notitiâ, quam à suis Majoribus acceperant, Aegyptios discendi cupidos, jam informaverant, sicut docet *S. Augustinus*, lib. 18. De Civitate cap. 39.

D. Quot annos *Moyse* mansit in Aula Aegyptiaca Regis *Pharaonis*?

M. Per quadraginta annos *Moyse* vixit in Aula Aegyptiaca Regis *Pharaonis*, qui-

bus exactis, aulam reliquit, séque palam gente Hebræum professus, venit ad suos fratres, id est, gentiles suos Hebræos, ut illos variis calamitatibus in Aegypto jaçtatos, & tantum non oppressos, ad patientiam, & in spem meliorum temporum erigeret. Sed cùm vidisset *Moyse* Aegyptum quemdam, qui convicis & plagiis Judæum immerentem male mulcatabat, in percusso rem irruit, eumque occidit. Quod cùm Regi Aegyptiorum innotuisset, poenamque metueret *Moyse*, in Madjanitidem protinus fugit, ubi filiam *Jethro*, dictam *Sephoram*, duxit uxorem, & per quadraginta annos in Madian pastorem egit. Sed cùm attigisset annum ætatis suæ octagesimum, & in monte Orebo, qui etiam dictus est mons *Simai*, pasceret gregem soceri sui *Jethro*, apparuit ei Angelus in ardente Rubo, eique, nomine Dei loquens, præcepit, ut iret ad *Pharaonem* Aegyptiorum Regem, & captivos in Aegypto Israëlitas in libertatem vindicaret. *Moyse*, hanc difficultem Provinciam suscipere eò potissimum nomine detrectanti, quod blasphemus esset, & impeditoris linguae, adjunctus est comes *Aaron*, ipsius frater, vir facundus & eloquens. Sese itaque ad iter accingunt *Moyse* & *Aaron*, in Aegyptum ingressi sunt ambo, Regem *Pharaonem* adeunt, Mandatum, sibi à Deo datum, de Israëlitis è servitute Aegyptiaca liberandis, ei exponunt, & ad faciendam fidem *Moyse*, virgam, quam præ manibus tenebat, mutavit in draconem, seu in serpentem, qui statim devoravit illos serpentes, in quos ministerio dæmonum virgas suas converterant Magi, seu Præstigiatores Aegyptii, quorum Principes fuisse *Jan-nom* & *Mambrem*, docet Apostolus *Pau-lus* Epist. 2. ad Timoth. cap. 3. v. 8. Hæc signa, quæ isti Magi coram Rege *Pharaone* ediderunt, fuisse meras præstigias fusæ ostendit *Augustinus Calmet*, *Benedictinus*, in Dissertatione De miraculis, quam præfixit suo Commentario litterali in librum *Exodi*, & in qua certas præscribit Regulas, vera miracula à falsis fecernendi.

D. Tam insigne prodigium à *Moyse* per virgam editum compulitne *Pharaonem*, ut dimitteret Israëlitas ex Aegypto?

M. Nequaquam, sed potius induratum est cor Regis *Pharaonis*, quod vidisset, Magos suis simile signum fecisse, parum cogitans, quod serpens, in quem *Moyse* suam virgam, divinâ ope fretus, verterat, devorasset illos serpentes,

in quos Magi Aegypti ministerio dæmonum suas virgas commutaverant. Cùm igitur Regis *Pharaonis* animus, nec signis, nec verbis molliri, flecti, ac subigi posset, tandem à verbis ventum est ad verbera, seu plagas, quibus Deus per *Moysem* percussit totam Aegyptum, induxitque Regem *Pharaonem* tot plagiis attritum, ut, volens nolens, Israëlitas dimitteret ex Aegypto.

D. Percense, quæso, illas plagas, quibus Deus per *Moysem* percussit Aegyptum, & quibus tandem aliquando dominus Rex *Pharaao*, Hebræos dimisit ex Aegypto.

M. Plagas istas ad decem revocat Scriptura Sacra. In prima, Nilus universus versus est in sanguinem. Secunda plaga fuit incredibilis Raharum, & Buffonum copia, quæ per totam Aegyptum constitutum sparso est. Tertia plaga fuit productio Ciniphum, quos alii putant esse pediculos, alii pulices, alii culices. Utus fit, agnoverunt Magi in hac plaga divinam virtutem & operationem, dicentes: *Digitus Dei est hic*. Quarta plaga fuit productio Muscarum, quæ alis obstrepebant, proboscide pungebant, mortu aculeum altè infigebant, contactu omnia contaminabant, & sedentibus, ambulantibus, cubantibus infestæ ac molestissimæ erant. Quinta plaga fuit pestis animalium. Sexta plaga fuit Lues, quæ pervasisit quoq; homines, inducens ulcera, ardore & sanie turgida actumentia. Septima plaga fuit grando, quæ permixta fulguribus arbores omnes excussit, contrivitque. Octava plaga fuit incredibilis locustarū multitudo, quæ quidquid ex grandine supererat, depasta est. Nona plaga fuit densitas te-nebrarum, quæ per totam Aegyptum effusæ, adeò cœcæ erant, ut nec ignibus, nec facibus accensis dissipari possent; adeò crassæ, ut sentiri, palparique videantur. Decima deniq; plaga, quæ divinis in Aegypto flagellis colophonem impo-suit, est strages omnium primogenitorum tam hominum, quam animalium, facta ab Angelis exterminatoribus, qui solis pepercérunt Hebræis, qui moniti à *Moyse*, superliminaria domorum suarū intinxerant sanguine Agni Paschalis, quem solemniter manducaverant. Eadem igitur nocte, quæ Angeli exterminatores omnes primogenitos, in domibus, quarum portæ sacro carebant cruore, occiderunt, turmatim convenerunt Aegyptii, compellentes Hebræos, ut suum ex Aegypto maturarent difcessum, tantusque fuit Aegyptiorum timor, ut in his temporum angustiis obliti sint repetere ab

Hebræis Vasa aurea, argentea, aliisque id genus pretiosa monilia, quæ Hebræi pridiè quām discederent, ab illis mutuati fuerant, & quibus onusti ex Ægypto abierrunt. Hoc pacto Israëlitæ omnes sospites & incolumes ad sexcenta virorum millia cum suis conjugibus & liberis excesserunt ex Ægypto, in qua per ducenos & quindecim annos ab ingressu Patriarchæ Jacobi hæserant. In hac profectio[n]e Populi Israëlitici ex Ægypto ostendit virtutem suæ Majestatis Deus. Nam, præterquam quod fugientibus Hebræis, præsentissimam in via opem tulit per columnam, quæ noctu lucida erat, ut eos illustraret, interdui verò erat opaca, ut illos ab æstu vindicaret: trajecit etiam Deus Hebræos medio mari rubro, præcedente Angelo, & scindente aquam, ut Populus Israëliticus per siccum gradus posset, quem verius (ut ait Poëta) *Curvata in montis faciem circumstet unda.* Denique, Deus, qui ha[bi]tus sustinuerat in multa patientia Ægyptios, tanquam vasa iræ apta in interitum, *Pharaonem*, Ægyptiorum Regem, cum magna suorum manu Israëlitæ infecundum, & rubrum mare adhuc patens temere ingressum, coeuntibus protinus aquis, cum omni exercitu ita delevit, ut ne unus quidem tantæ cladis nuncius fuerit superfluit.

D. In hac Israëlitarum profectionis ex Ægypto compendiosâ, quam texuisti, narratione plures invenio difficultates. Prima est: quorsum *Moyse* præcepit Hebræis, ut, ante suam ex Ægypto egressionem, tam solemni ritu comedenter Agnum Paschalem? Altera difficultas est, quî fieri potuerit, ut Israëlitæ per ducentos dumtaxat & quindecim annos, per quos ab obitu Jacobi manserunt in Ægypto, ita multiplicati ac propagati sint, ut, dum ex Ægypto exierunt, censa sint sexcenta millia Israëlitarum, cùm tamen sacer Textus Hebræus percenseat septuaginta tantum animas, quæ unâ cum Patriarcha Jacobo ingressæ sunt in Ægyptum? Tertia difficultas est, quo pacto sexcenta illa milia Israëlitarum peditum, seu virorum bellatorum, intra tam breve temporis spatium, quod illis ab Ægyptiis ad discedendum ex Ægypto concessum fuit, potuerint congregari, & in unum locum simul convenire, atque compositâ exercitus ordinatione ex Ægypto discedere? Quarta difficultas est, an peccaverint Israëlitæ, qui, ex Ægypto proficisci entes, vasa aurea & argenta, aliisque id genus, quæ eis commodaverant

Ægyptii, secum abstulerunt, hisque Ægyptios spoliârunt? Has quatuor difficultates optarem quidem, ut h[ic] dilucidè explanares, sed veritus, ne longius quām par sit, nostrum protrahatur Colloquium, consultius esse duco, ut earum examen ad proximum, quod habebimus, Colloquium remittamus. Hoc unum igitur dumtaxat sub finem hodierni nostri Colloquii à te scire percipio, num scilicet Historici prophani, præsertim Ægyptii, aliquam de Israëlitarum in Ægyptum ingressu, & de eorumdem ex Ægypto exitu mentionem fecerint, noménque expresserint illius Ægyptiorum Regis, sub quo contigit hæc Israëlitarum ex Ægypto profectio?

M. De ingressu Israëlitarum in Ægyptum, & de illorum ex Ægypto exitu non pauca referunt Scriptores prophani, potissimum Ægyptii, nimis Manetho, Lysimachus & Charon, quorum testimonia citat Josephus, Hebræus, in libro primo contra Apionem. Verba Manethonis sic Josephus ibidem exscribit: *Fuit nobis Rex, Timæus nomine (inquit Manetho) sub hoc Rege nescio, quomodo Deus iratus fuit, & præter spem ex partibus Orientalibus homines generi ignobiles, adeptæ fiduciæ, in Provincia castrametati sunt, facile ac sine bello eam potenterque ceperant, & Principes ejus alligantes, de cætero civitates crudeliter incendere, & Deorum Tempora everttere...* Vocabatur autem illa gens Hycos, hoc est, Reges Pastores. Hyc enim secundum sacram linguam (seu Ægyptiacam) Regem significat: Sos verò Pastorem, sive Pastores, secundum communem dialectum, & ita compositum inventur Hycos. Quidam verò dicunt, eos Arabas esse. In aliis verò Exemplari bus non Reges significari compéri per appellationem Hyc, sed è diverso capti- vos declarari Pastores. Hyc enim Ægyptiaca Lingua captivos aperte significat, & hoc potius verisimile mihi videtur, & Historia antiquæ conveniens. Hos ergo, quos prædiximus Rēges, & eos, qui Pastores vocabantur, & qui ex eis fuere (loquitur nunc Josephus) obtinuisse Ægyptum, ait Manetho, annis undecim & quingentis. Post hæc autem idem Manetho dicit, Regum Thebaidis, & Aegypti reliquæ factam esse super Pastores invasionem, & bellum maximum & diuturnum eis illatum. Sub verò Aegyptiorum Rege, cui nomen erat Alisfragmuthosis, viatos dicit Pastores, & inclusos in loco, cui nomen erat Avaris,

dicebatur Amosis. Scribit autem Manetho, dictum *Themofin*, conatum esse hos Pastores, inclusos in eo loco, dicto *Avaris*, quem, ut ait Manetho, maximo inuro atque robustissimo circumdederant Pastores, vi, inquam, conatum esse Regem Ægyptiorum Themofin illos expugnare, sed cum Rex obsidium desperasset, pœcta cum eis fecisse, ut Ægyptum relinquentes, quod vellent innoxii abirent, illos vero, seu Pastores, his promissionibus impetratis, cum omni domo & possessionibus non minus ducenta quadraginta millia numero ex Ægypto per desertum in Syriam iter egisse, & in terra, quæ nunc Judæa vocatur, civitatem ædificasse, quæ tot milibus hominum sufficere posset, eamque Hierosolymam vocitasse. Hæc, & alia ex Manethone exscribit Josephus, ex quibus illos Pastores in Ægypto, de quibus loquitur Manetho, quosque Hycos vocat, non alios fuisse quām Israëlitæ, qui cum Patriarcha Jacob descendenterunt in Ægyptum, multis momentis evinci posse. Primò, quia Israëlitæ, qui cum Jacobo venerunt in Ægyptum, erant Pastores: *Pastores ovium sumus servi tui, & nos & patres nostri*, ait Patriarcha Jacobus, dum Regem Pharaonem salvavit, sicut legitur cap. 47. libri Geneeos. Secundò, semel mortuo illo Ægyptiorum Rege, qui Israëlitæ impense favebat, alias regium in Ægypto solium consendit, qui Israëlitarum fuit infensus hostis, & in eos atrocem perpellârunt. Quibus verbis aperte indicat Manetho, illos Hycos, seu Pastores, quos ex Ægypto excessisse scribit, fuisse ipsissimos Hebræos, qui ex Ægypto dimisi venerunt postea in terram, quæ dicitur Judæa, ibique civitatem ædificaverunt, quam Hierosolymam vocitârunt. Facebat itaque Joannes Marshamus, qui in suo Chronico Canone Ægyptiaco, Hebraico, & Graeco, pertendit, Historicum Manethonem voluisse per illos Hycos, seu Pastores, qui ex Ægypto fuerunt ejecti, indicare non Hebræos, seu Israëlitæ, sed Arabes, qui in Ægyptum cùm irrupissent, ibique vitam pastoritiam degerent, tandem potentiores facti, imperium obtinuerunt, illudque exercuerunt in Ægyptios, à quibus vocati sunt Hycos, id est, Reges Pastores. Facebat, inquam, Joannes Marshamus, cuius vanum sistema è fronte pugnat cum historia Manethonis. Nam primò, Manetho, conceptis verbis, assertit, illos Hycos, seu Pastores ab Ægypto expulso, venisse in Judæam, ibique civitatem quām Hierosolymam appell-

appellârunt, construxisse. Qui character in solos Hebræos, seu Israëlitæ, competere potest, non verò in Arabes, quos neque in Judæam venisse, neque Hierosolymorum urbem condidisse certissimè constat. Prætereà, quamvis *Manetho* innuat, aliquibus vixum esse per *Hycsos* significare Reges Pastores, testatur tamen idem *Historicus*, se in aliis Exemplaribus comperisse per *Hycsos* non significari Reges Pastores, sed è diverso declarari captivos Pastores, & hoc potius sibi verisimile videri, & historiæ antiquæ conveniens. Tertio, *Manetho* ait, illos *Hycsos*, seu *Pastores*, fuisse viros obscuros, & ignobiles, qui sanè character competere haud potest in Arabes, qui in Ægypto non poterant esse viri obscuri & ignobiles, cum, ipsomet fatente *Marsham*, Arabes suos in Ægypto habuerint Reges, & imperium exercuerint in Ægyptiō. Denique, *Marshamus* in cito. Opere, quod lucubravit, omnem sibi abrogavit fidem, quia in eo Veteris Testamenti antiquitatem evertere totis viribus adnititur, cæremoniarum, quarum in Veteri Testamento Judæis præcipitur observatio, Deum negat esse auctorem ac institutorem; Prophetiam *Danielis* de LXX. Hebdomadibus ad Jesum Christum pertinere audacter inficiatur, *Josephum*, egregium Nationis & Religionis Judaicæ defensorem in libris, quos scripsit contra *Apionem*, Ethnicum Grammaticum Alexandrinum, datâ operâ refellit, impugnat, eumque tanquam fabularum, & mendaciorum Scriptorem phanatos, multa quidem ex Historia Sacra haufisse, sed eam pluribus mendaciis & erroribus aspersisse, sive ut contradicent Judæis, quos capitali odio profecabantur, sive ut vanam & falsam suam antiquitatem ac Religionem stabilirent, sive ut fabulis, quas finixerunt de suis Diis, *Jove*, *Appolline*, *Marte*, *Mercurio*, *Hercule*, & aliis, aliquam veri speciem conciliare possent, sicut lato calamo ostendit illustrissimus *Daniel Huetius*, in sua *Demonstratione Evangelica*; sive denique cùm essent Idolorum cultores, non poterant sacras literas omni scrupulofitate sequi, ut ait *Josephus* lib. 1. contra *Apionem*, ubi sermonem habens de Scriptoribus prophanicis Græcis, *Demetrio Phalero*, *Philoni seniore*, & *Eupolemo*, ait: *Plurimi predictorum virorum veritate quidem causarum antiquarum frustati sunt . . . non enim inerat eis, ut nostras litteras*, id est, Sacram Historiam, *possent omni scrupulofitate sequi*. Quæ cùm ita sint, mirum sanè tibi videri haud debet, quod *Manetho*

Scri-

sacræ peritorum sententiam, quam superius probâsti; Israëlitæ habitârunt in Ægypto per annos dumtaxat ducentos quindecim. Ex hac itaque haud mediocri Chronologiæ discrepantia colligi posse videtur, Pastores illos, quos *Manetho* appellat *Hycsos*, planè diversos esse ab *Israëlitis*.

M. Non ita est; sed ex ea Chronologiæ discrepantia colligi tantum potest primò, circa numerum añorum, per quos Pastores, quos *Manetho* appellat *Hycsos*, manserunt in Ægypto, irrepsisse in Textum Josephi mendum, & loco annorum 215. suffectum fuisse 511. non quod existinem, *Josephum*, Hebræum, qui fuit in scribendo diligentissimus, juxta ac gravissimus Auctor, in notandis temporibus ita turpiter errasse, sed quod putem, Textum *Josephi* in annorum numeris fuisse interpolatrice manu vitiatum, sicut aperte declarant quām plurima menda, quibus in annorum numeris scatet hodiernus *Josephus* Textus, idque ultrò fatentur omnes hujus temporis Chronologiæ, in libris *Josephi* verfati, quos inter unum instar omnium laudabo nostrum *Melchiorum Canum*; qui lib. XI. *De Locis* cap. V. ad Argumentum 9. istud de libris *Josephi* profert judicium: *Sed in numeris Josephi libri menda habent innumera, quæ ego menda viro diligentissimo atque gravissimo assignare nec volo, nec debo.* Secundò, ex ea Chronologiæ, quam adduxisti, discrepantia colligitur. *Manethonem*, & alios Græcos Historicos Prophanos, multa quidem ex Historia Sacra haufisse, sed eam pluribus mendaciis & erroribus aspersisse, sive ut contradicent Judæis, quos capitali odio profecabantur, sive ut vanam & falsam suam antiquitatem ac Religionem stabilirent, sive ut fabulis, quas finixerunt de suis Diis, *Jove*, *Appolline*, *Marte*, *Mercurio*, *Hercule*, & aliis, aliquam veri speciem conciliare possent, sicut lato calamo ostendit illustrissimus *Daniel Huetius*, in sua *Demonstratione Evangelica*; sive denique cùm essent Idolorum cultores, non poterant sacras literas omni scrupulofitate sequi, ut ait *Josephus* lib. 1. contra *Apionem*, ubi sermonem habens de Scriptoribus prophanicis Græcis, *Demetrio Phalero*, *Philoni seniore*, & *Eupolemo*, ait: *Plurimi predictorum virorum veritate quidem causarum antiquarum frustati sunt . . . non enim inerat eis, ut nostras litteras*, id est, Sacram Historiam, *possent omni scrupulofitate sequi*. Quæ cùm ita sint, mirum sanè tibi videri haud debet, quod *Manetho*

COLLOQUIUM II.

In quo proponuntur Dubia, quæ tam Theologi, quām Scripturæ Sacrae Interpretates, circa Historiam tertię Mundi Ætatis ventilare solent.

D. **SÆPIUS** in superioribus nostris Colloquiis dixisti, Deum apparuisse Patriarchis *Abrahamo*, *Isacco*, *Jacobo*, & aliis, eosque familiari Colloquio fuisse dignatum. At, nunc scire vellem, an verè ipsem Deus sub humana specie apparuerit Patriarchis? An potius Angelus, humanam formam referens, apparuerit Patriarchis, & cum illis, nomine Dei, quem repræsentabat, Colloquia miscuerit?

M. Communis est Theologorum sententia, quod dum legitur in Veteri Testamento, apparuisse Deum Patriarchis, & cum illis fuisse locutum; id eo in sensu intelligi non debeat, quasi Deus sub humana specie sese Patriarchis conspicuum exhibuerit, & cum illis sermonem habuerit; sed quod Angelus, à Deo missus, ejusque vice fungens, id munericis, ex aëre sibi formato corpore, obiret, sique Patriarchis adspectabilem præberet. At, non desunt celebres quidam Theologi, qui, aliquot sanctorum Patrum antiquorum, seu *S. Justini*, *Martyris*, in Dialogo cum *Tryphone*, *S. Irenei*, lib. 4. adversus Hæreses cap. 26. *S. Augustini*, lib. 2. de Trinitate, cap. 13. & *Theodoreti*, quæst. 5. in Exodus, Doctrinam fecuti, sentiunt, quod quando in sacrifici litteris dicitur, Deum apparuisse Patriarchis, id intelligi haud debeat de Angelo, tanquam Dei Legato, sed potius de Verbo Divino, seu de secunda sanctissimæ Trinitatis Personâ, quæ sub specie humana sese Patriarchis jam tum visibilem ostendebat. Doctissimus *Bernardus Lamy*, Congregationis Oratorii Presbyter, in suo Apparatu Biblico pag. 26. hanc Theologorum sententiam, his verbis confirmat: *Ille summus Deus, qui dicitur dignatus Abramum familiari Colloquio, ipsum erat Dei Verbum, seu secunda sanctissimæ Trinitatis Persona, quæ ab his temporibus præludebat Incarnationi sue. Quanquam enim tunc Carnem non sic assumeret, ut jam fieret Homo, in imagine tamen carnis, sive veræ, sive apparentis, conspicuum Patriarchis se præbebat; ipsum, inquam, erat Verbum Dei, ut omnis Antiquitas creditit, unus ex tri-*

D bus

P. Graveson His. Eccl. V. Tom. II.

bus Angelis, qui apparuerunt Abraham, & promisit de lumbis ejus Carnem se sumpturum. Hunc vero Abram ut Deum summum adoravit, pro Deo habuit, & ejus Colloquio gavisus est, ad quod al ludens, ut opinor, Christus ajebat cap. 8. Evang. S. Joannis: *Abraham, pater vester, exultavit, ut videret diem meum, vidit & gavisus est.* Praeavit Bernardo Lamy in hac sententia Petrus Cuneus, qui libro 3. *De Republica Hebræorum* cap. 3, pag. 378, hæc habet: *Ajunt præstantissimi Theologi, quotiescumque Deus immortalis hominibus apparuit, apparsisse secundam sanctissimam Trinitatis Personam, seu Filium Dei.* Quod sane ab illis rectè existimatum est. Utique cum Apostolus ait: *Sæpe Deum ante per Prophetas, novissime autem locutum fuisse per Filium: non ille negat, visum antea in terris Messiam, sed haud obiisse eum concionandi illud munus significat, quod olim à Vatis semper, ac tandem vero suscepimus ab ipso est.* Non poterat ipsum illud corpus induere, quod in terris postea intuiti sunt, & contrectavere mortales. Id enim sero admodum genitum formatumque, neque antea extitit. Quare imaginem duxit illius repræsentavit Abraham, sed plane eamdem, quam inter homines habuit.

D. Lubentius, ut candidè dicam, descendenter in sententiam horumque Theologorum, qui docent, secundam sanctissimam Trinitatis Personam, seu Filium Dei, apparuisse etiam Patriarchis, qui vixerunt ante Legem scriptam, seu Mosaicam. Inde enim facili negotio intellegitur, Patriarchas, etiam illos, qui præcesserunt Legem Mosaicam, habuisse notitiam, seu fidem in venturum Messiam, Liberatorem generis humani, & Mediatorem Deum inter & homines. At, cum ejusmodi secundæ Personæ sanctissimæ Trinitatis apparitiones non omnibus Israëlitis, qui vixerunt ante Legem Mosaicam, contigerint, fateor ultrò, me prorsus nescire, quo pacto Populus Israëliticus potuerit ante Legem Mosaicam habere notitiam, seu fidem in Messiam venturum, cum ejusmodi notitiam, seu fidem, nec ex apparitionibus secundæ Personæ sanctissimæ Trinitatis, quæ ei factæ non sunt, nec ex Lege Mosaica, quæ necdum scripta erat, haurire potuerit? Hic est sane nondus vindice dignus.

M. Neminem ab Adamo, seu à Creatione Mundi, absque fide in venturum Messiam, salutem æternam fuisse con-

secutum, nec deinçeps ad finem usque Mundi consecuturum, constans est ac perpetua Ecclesiæ Catholicæ Doctrina, quam nullus citrè apertam hæresim impugnare potest. Id tamen discriminis fuit inter fidem Patriarcharum ante Legem Mosaicam, & fidem Populi Israëlitici, quod Patriarchæ ante Legem Mosaicam, haberent fidem in venturum Messiam magis distinctam, quam ideo Theologi appellant Fidem explicitam; Populus vero Israëliticus ante Legem Mosaicam haberet fidem in Messiam venturum minus distinctam, quam subinde Theologi vocant Fidem implicitam, quam videlicet à Patriarchis, & à Majoribus suis acceperant, per continuam traditionem, quæ ab ipsa Creatione Mundi usque ad ipsorum tempora fuit jugiter conservata, eorumque animis altius infixæ. Quod, ne gratis à me dictum esse videatur, plurimis Scripturæ Sacrae testimoniis evincam. In primis, legimus cap. 4. Evangelii, quod scriptum est à S. Joanne, mulierculam Samaritanam ex recepta pridem ac pervulgata apud Iudeos traditione Jesum Christum, verum Messiam, quem ipsa venisse ignorabat, sic fuisse affatam: *Nomimus Messiam venturum.* Cum venerit ille, omnia nobis apparetibit. Erant autem Samariani residua pars Israëlitarum, quos à Judæis olim *Zerobonius* avulserat, prouidèce ignorare non poterant, quod vulgo cuncti Hebræi super hac re senserunt, sicut optimè observat Petrus Cuneus sub finem libri 3. *De Republ. Hebr.* Preterea, Apostolus Paulus cap. 11. Epistolæ ad Hebræos, postquam præmisit, *Fidem esse substantiam rerum sperandarum,* non solum fidem Abelis, Enochi, Noemi, Abrahami, Isaaci, Jacobi, Josephi, & Moysis laudat ac plurimum commendat, sed etiam ejusdem fidei laudem Populo Israëlico, etiam ante Legem Mosaicam, tribuit eò potissimum nomine, quod Dei imperio obsecutus, Ægyptum reliquit. Sic enim ait Apostolus: *Fide transferunt mare rubrum tranquillam per aridam terram.* Quin, idem Apostolus eodem in capite fidei hujus laudem adscribit Israëlitis, qui jam defuncti erant, dicens: *Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis reprobationibus, sed à longè eas afficiétes, & salutantes, & confitentes, quia peregrini & hospites sunt super terram.* Qui enim hæc dicunt, significant, se patriam inquirere.... Nunc autem meliorem appetunt, id est cœlestem. Id saepius inculcat Apostolus Paulus, sed præfertim cap. 10.

Epist.

tamque habebant, tum ex certa traditione ab Adamo ad ipsos usque propagatione omnium Israëlitas fidei elogio ornata; tum etiam ex sanctificatione Sabbati, quæ per singulas Hebdomades monebat illos de Creatione Mundi, seu in memoriam illorū revocabat Creationem Mundi, formationem primi hominis, ejus lapsum, divinam promissionem mittendi Liberatores, & Legem latam à Deo ab exordio Mundi, & à Majoribus suis, etiam ante Moysis tempora, jugiter obseruatam, sanctificandi Sabbatum in memoriam creationis Mundi, & diei septimi, quem sanctificavit Deus, quia in ipso cessatione operæ suo; uti legitur Genesis cap. 2. Cum igitur omnibus Israëlitis, etiam ante Legem Mosaicam, nota fuerit hæc promissio, quæ Deus ab exordio Mundi, hoc est, post peccatum Adami, sese obstrinxit, mittendi Liberaores, seu Messiam, planum ac expeditum esse debet, omnes Israëlitas, etiam ante Legem scriptam, habuisse aliquam notitiam, seu fidem in Messiam venturum. Hinc meritò S. Augustinus lib. de peccato originali cap. 24. ait: *Sine Fide ergo Incarnationis & Mortis, & Resurrectionis Christi, nec antiquos Justos, ut Justi essent, à peccatis potuisse mundari, & Dei gratiā justificari, virtus Christiana non dubitat, sive in eis Justis, quos Scriptura sancta commemorat, sive in Justis, quos quidem illa non commemorat, sed tamen fuisse credendi sunt, vel ante diluvium, vel inde usque ad Legem datam, vel ipsius Legis tempore non solum in filiis Israel, sicut fuerunt Prophetæ, sed etiam extra eundem Populum, sicut fuit Job. Ipsorum enim corda edem mundabantur Mediatoris Fidei.* Quod fit, ut omnino inexcusabiles sint Hebræi, qui, licet per Legem Mosaicam, & vaticinia Prophetarum majorem de venturo Messia notitiam postea habuerint, pertinaciâ tamen plusquam adamantinâ Jesum Christum, verum Messiam, in quo Moysis, & Prophetarum fuerunt ad amissim omnia adimplēta oracula, agnoscere detrectarunt. Unde cum reputare in animo soleo (utor verbis Sulpicii Severi, lib. 1. Historiæ Sacrae) Populum seu Hebræum, tot beneficis Dei obligatum, tot clatribus, cum peccaret, coercitum expertumq; & misericordiam, & severitatem Dei, nequaquam emendatum; & cum semper veniam erroris acciperet, semper peccasse post veniam; nihil mirum videri potest, Christum ab his non esse receptum, cum jam in dies ab initio roties in Domino rebelles reprehendantur, magisque migrationem est, illis semper peccantibus nunquam.

P. Graveson Hist. Eccl. V. I. Tom. II.

D 2 Dei

Dei, si quando eum imploraverunt, defuisse clementiam.

D. In illo Vaticinio Patriarchae *Jacobi*: non auferetur sceptrum de *Juda*, & *Dux de semore ejus*, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio Gentium: In hoc, inquam, vaticinio *Jacobi* probè intelligo, promitti adventum Messiae, quando Sceptrum Regium fuerit ablatum è *Juda*, sed quondam id revera contigerit, prorsus me latet.

M. Sunt quidam periti Theologi, & Scripturæ Sacræ Interpretates, qui afferunt, in hoc vaticinio *Jacobi* promitti venturum Messiam, quandò è Tribu *Juda* Sceptrum esset ablatum, adeò ut illud Jacobæum Oraculum: *Non auferetur Sceptrum de Juda, & Dux de semore ejus, donec veniat, qui mittendus est &c.* restringunt ad solam Tribum *Juda*, exclusis aliis Tribus.

D. Quo pacto igitur vis esse intelligenda hæc Jacobæi vaticinii verba: *Non auferetur Sceptrum de Juda, & Dux de semore ejus &c.* ad solam Tribum *Juda* restringi debeat cum exclusione Leviticæ, Benjamiticæ, & aliarum Tribuum. Sed, pace illorum Theologorum, & Scripturæ Sacræ Interpretatum dixerim, huic sententiæ calculum meum adjicere non posse. Primò, quia compertum habemus ex Scriptura Sacra, plures extitisse Gentis Judaicæ Duces ac Principes à *Jacobi* vaticinio usq; ad Christum, Servatorem nostrum, qui ex Tribu *Juda* non fuerunt oriundi. *Moyses* namque & *Josue*, qui, post egressionem Israëlitarum ex Ægypto, præfuerunt Populo Judaico, suam ex Tribu *Juda* originem non ducebant, sed *Moyses* erat de Tribu *Levi*, *Josue* verò de Tribu *Ephraim*. Inter *Judices* postea, qui post *Moysen* & *Josue*, apud Judæos summâ potestate prædicti erant, duo tantum fuerunt orti è Tribu *Juda*, videlicet *Othoniel*, & *Abejan*. Secundò, tempore, quo Judæi in Captivitatem Babyloniam fuerunt abducti, Sceptrum è Tribu *Juda* ablatum est in *Jeconia*, & *Sedecia* Regibus. Post laxatam verò Captivitatem Judæorum Respublica formam Aristocratiæ assumpit, ita ut Judæi nunquam amplius regiæ & absolutæ imperandis formâ potiti sunt, utpote qui Persarum Monarchis primum subditi fuerunt, deinde, postquam *Alexander Magnus*, *Macedo*, *Darius Codomannus*, & Persarum simul Imperium delevisset, & omnem hujus gloriam ad Græcos translisset; Judæi Græcis paruerunt, id est, Asia minoris, & Ægypti Regibus servierunt, donec tandem à Romanis devicti sub jugum missi sunt. Porro, per totum illud temporis intervallum, quod à soluta Captivitate Babylonica fluxit usque ad Christum Dominum, nullos Duces habuerunt Judæi è Tribu *Juda* oriundos,

Prin-

Principes exercitūs, qui ipsi reducibus, & proprio solo, laxatâ Captivitate, restitutis præfuerunt. His Ducibus sufficiunt Pontifices, dicti *Assamonæi*, seu Machabæi, qui pariter è Judæorum genere erant oriundi, & quibus Rempublicam Judaicam gubernandi onus incumbebat. Denique, hanc supremam Reipublicæ administrandæ potestatem conservârunt Pontifices, seu Assamonæi, usque ad *Herodem*, qui, licet non esset ex Gente Judaica, sed alienigena, utpote Tribum magis spectat, quam cæteras Tribus. Primò, in eo quod soli filii *Juda*, seu viri è Tribu *Juda* orti, à *Davide* usque ad captivitatem Babyloniam, hoc est, per annos circiter quingentos, Regnum in Gente Judaica obtinuerint, idque sub *Davide* & *Salomone* florissentissimum. Secundò, in eo quod, post captivitatem Babyloniam, cùm ad aliam Tribum, distinctam à Tribu *Juda*, suprema potestas in Gente Judaica transierit, nihilominus universus Populus Israëliticus à *Juda* nomen fortitus sit, tuncque primum Israëlitæ cooperint cognominari *Judei*. Tertiò, in eo quod eodem tempore, quo suprema in gente Judaica potestas penes Pontifices, seu Assamonæos erat devolvenda, Regio tamen ipsa, quâ Regnum continebatur, tota, aut maxima ex parte ad fortem Tribus *Juda* pertinere debebat. Quartò, in eo quod Tribus *Juda*, sive in castris ponendis, sive in ordine offerentium, sive in divisione terræ Chanaan, cæteris Tribubus præstantiâ quâdam, & excellentiâ singulari præire debebat. Postremò, in eo quod Jesus Christus, verus à Patriarcha *Jacobo* promissus Messias, ex sola Tribu *Juda*, & non ex aliis Tribubus Israëliticis proditus erat. Propter has, & alias rationes, quæ legi possunt apud *Eusebium* lib. 8, de Demonstratione Evangelica, jure optimo dici potest, hanc benedictionem, seu prædictionem Patriarchæ *Jacobi*: *Non auferetur Sceptrum de Juda*, pertinere dumtaxat ad Tribum *Juda*, exclusis aliis Tribubus. Alioqui si prædicta verba spectent totam Gentem Judaicam, non viduissent. Confuse etiam, si velis, Dissertationem, quæ in Tractatu de Mysteriis & annis Christi, à me Romæ recens edito, ordine septima est, in qua evinco, hoc Patriarchæ *Jacobi* Vaticinum: *Non auferetur Sceptrum de Juda, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium*, sive quidem omnibus Tribubus Israëliticis communem, peculiari tamen ratione, ad Tribum *Juda* pertinuisse. Sufficiunt etiam, si velis, Dissertationem, quæ in Tractatu de Mysteriis & annis Christi, à me Romæ recens edito, ordine septima est, in qua evinco, hoc Patriarchæ *Jacobi* Vaticinum: *Non auferetur Sceptrum de Juda, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium*, sive revera impletum in ortu Jesu Christi, veri Messias, illudque ab omnibus Judæorum argutiis & cavillis vindico.

D. Sufficit mihi hæc, quam de Patriarchæ *Jacobi* vaticinio dedisti, brevis explanatio. At nunc duo Dubia haud levius

D 3 mo-

Juda, restringenda esse ad solam Tribum *Juda*, exclusis aliis Tribubus Israëliticis.

M. Non ita est, sicut sentis. Quamvis enim hæc benedictio, seu prædictio *Jacobi* morientis: *Non auferetur Sceptrum de Juda &c.* toti Genti Judaicæ, seu cæteris Tribubus Israëliticis competat, attamen *Juda*, filio Patriarchæ *Jacobi*, peculiarius accommodari debet, & ejus Tribum magis spectat, quam cæteras Tribus. Primò, in eo quod soli filii *Juda*, seu viri è Tribu *Juda* orti, à *Davide* usque ad captivitatem Babyloniam, hoc est, per annos circiter quingentos, Regnum in Gente Judaica obtinuerint, idque sub *Davide* & *Salomone* florissentissimum. Secundò, in eo quod, post captivitatem Babyloniam, cùm ad aliam Tribum, distinctam à Tribu *Juda*, suprema potestas in Gente Judaica transierit, nihilominus universus Populus Israëliticus à *Juda* nomen fortitus sit, tuncque primum Israëlitæ cooperint cognominari *Judei*. Tertiò, in eo quod eodem tempore, quo suprema in gente Judaica potestas penes Pontifices, seu Assamonæos erat devolvenda, Regio tamen ipsa, quâ Regnum continebatur, tota, aut maxima ex parte ad fortem Tribus *Juda* pertinere debebat. Quartò, in eo quod Tribus *Juda*, sive in castris ponendis, sive in ordine offerentium, sive in divisione terræ Chanaan, cæteris Tribubus præstantiâ quâdam, & excellentiâ singulari præire debebat. Postremò, in eo quod Jesus Christus, verus à Patriarcha *Jacobo* promissus Messias, ex sola Tribu *Juda*, & non ex aliis Tribubus Israëliticis proditus erat. Propter has, & alias rationes, quæ legi possunt apud *Eusebium* lib. 8, de Demonstratione Evangelica, jure optimo dici potest, hanc benedictionem, seu prædictionem Patriarchæ *Jacobi*, sive quidem omnibus Tribubus Israëliticis communem, peculiari tamen ratione, ad Tribum *Juda* pertinuisse. Sufficiunt etiam, si velis, Dissertationem, quæ in Tractatu de Mysteriis & annis Christi, à me Romæ recens edito, ordine septima est, in qua evinco, hoc Patriarchæ *Jacobi* Vaticinum: *Non auferetur Sceptrum de Juda, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium*, sive revera impletum in ortu Jesu Christi, veri Messias, illudque ab omnibus Judæorum argutiis & cavillis vindico.

momenti, ne quid dissimilem, circa eumdem Patriarcham *Jacobum* subeunt animum meum, quæ mihi solvas velim. Primum Dubium est, an revera mentitus sit *Jacobus*, quando, usus consilio matris suæ *Rebecca*, paternam benedictionem, loco *Esaui*, fratris sui primogeniti, accepit, dicens patri suo *Iсаaco*: *Ego sum filius tuus primogenitus Eſau?* quod tamen probè sciebat esse falsum. Alterum Dubium istud est: Nūm Patriarcha *Jacobus* injustâ fraude deluserit sacerum suum *Labanum*, dūm, post famulatum quatuordecim annorum, pactâ cum illo mercede, gregem suum per virgas ex parte decorticatas, sīcq; varias, quas bestiis inter bibendum, calente venere, objiebat, copiosa pecudum accessione multiplicavit cum evidenti dispendio gregis saceri sui *Labani*, uti narrat *Moyses* cap. 30. lib. *Genesis*. His duobus Dubiis rogo te, ut breviter facias satis.

M. A duobus istis, quæ proposuisti, Dubiis nunc paucis verbis me expedio, & ad primum dico, Patriarcham *Jacobum*, si litterali Scripturæ sensui inhæreamus, vix ac ne vix quidem à mendacio excusant, constanter adhære-re debes, illūmq; penitus repudiare errorem quorumdam recentium molliorum Theologorum, qui, licet faterentur, *Jacobum* non fuisse mentitum, ajebant tamen, illum amphiboliā, seu verbis ambiguæ anticipatisq; significationis, nec non mentis restrictione usum fuisse absq; peccato. Quin, quod magis mirari debeas, hunc amphibolarum usum adeò licitum & innoxium esse audacter pronunciabant molliores illi Theologi, ut non puderet eos afferere, Deum ipsum, Patriarchas, aliōsq; viros sanctos interdum amphiboliis, mentisque restrictionibus fuisse usos. Sed, apage hunc errorem Deo & Sanctis tam injurium, sinceritat ac simplicitati Christianæ (quam tantoperē commendat Christus cap. 5. *Mathæi* v. 37. dicens: *Sit autem fermo vester, est, est, non, non: quod autem his abundantius est, à malo est.*) omnino oppositum, societatis humanae pestem, & occultandæ veritatis pessimum artificium, uno verbo, fæpius fulguritum, & vaticanis protritum fulminibus.

Venio nunc ad alterum, quod proposuisti Dubium, an Patriarcha *Jacobus* injustâ fraude deluserit sacerum suum *Laban*, quando singulari usus artificio gregem suum multiplicavit, cum gravijactura, quam inde passus est *Laban*? Quod quidem Dubium, ut clarius diluere possum, observare debes, *Jacobum*, postquam per quatuordecim annos *Labano*, sacero suo, nullo recepto præmio, gre-

gem

gem ipsius pascendo, famulatus fuisset, tandem exiguum mercedem ab illo poposcisse, ut videlicet quidquid ex oibus unius coloris deinceps nasceretur variegatum, id est, variis distinctum coloribus, ad se pertineret. Annuit *Laban*, futuri artificii, quo *Jacobus*, ipsius gener, usurus erat, omnino inscius. At, cùm subdolus & rapax *Labani* animus, quem multis experimentis per quatuordecim famulatū annos probè perspectum habebat *Jacobus*, non sponderet paci fidem, nec mercedis acceptæ securitatem, nisi notabili coloris discrimine, & loci intervallo peculum suum, à reliquo *Labani*, saceri sui, grege secerneret, ideo *Jacobus* segregavit oves & capras discolores, sibi oves, & capras unius coloris pascendas servavit, ne, si *Labanus*, præter opinionem suam, gregem *Jacobi* auctum, ac multiplicatum videret, furta & rapinas clamaret. Aderat tempus, quo Deus injuriam & damna à *Labano* per quatuordecim annos illata *Jacobo*, qui totius spei ac fiduciae suæ anchoram nunquam non in remuneratione divina collocaverat, sarcire constituit, Monetur itaque *Jacobus* à Deo de artificio, quo præmia, toleratis laboribus digna, cum scenore consequebatur; cumq; non ignoraret *Jacobus*, quanta vis esset imaginationis in variando foetu, & quam facilè ea moveretur ab errore externo, speciatim in bestiis, quarum sensio cum speciebus corporeis arctius coñexa est, quales foetus nasci oportebat, tales oculis conspicientium objiciendas arbitrabatur. Nec visa comodior via, ut rem ad optatum exitum perduceret, quam si virgulta ex arboribus, quarum color artificium adjuvabat, recens resecta, cortice altetni intervallis detracto, variegata, in conchis, vel alveis, aquâ limpida plenis, reponerentur, ut quâ aviditate potum fauibus, eâ species objectas oculis inter bibendum haurirent bestiæ, quas fortè cum imaginibus marium lascivientium & adhærentiū comixtas, ex aqua, tanquam ex speculo naturali, oculus, aliâs vagus, & instinctu potius, quam consilio, in objecta quæque raptus, ut solet esse oculus bestiarum, ad hoc unum tempore generationis raptus facilius perciperet, & firmius imaginationi imprimeret, unde insignita & impressa informatio foetum eodem tempore conceptum imbueret. Non defuit *Jacobo* successor, quoties usus est isto artificio, quod fuisse naturale, solâ vi imaginationis, nullo interveniente miraculo, ad quod citra ullam necessitatem recurrent nonnulli, contigisse facile crediderim, Vis siquidem phantasie, seu

D. Jam sciebam, *Liam & Rachælem*
esse

esse filias *Labani*, & uxores Patriarchæ *Jacobi*. Sed earum Historia, quam legi in libro *Genesis*, duos mihi injecit scrupulos, quos mihi eximas velim. Narratur quippe cap. 29. hujus libri, *Liam*, quæ erat filia *Labani*, natu major, obtumperasse patri suo, qui illam concubâ nocte introduxit in lectum *Jacobi*, eamque suffecit in locum *Rachelis*, quæ verè cum *Jacobo* erat matrimonio juncta, non verò ejus soror *Lia*. Quæro igitur, an peccaverit *Lia*, quæ obsecuta patris confilio, dormivit, remq; habuit cum *Jacobo*, cui tamen nondum nupta erat? Deinde capite sequenti, seu trigesimo ejusdem libri *Genesis*, legitur, quod *Ruben*, filius *Lia*, reperit mandragorus, quas matris *Liae* detulit, dixitque *Rachel*: *Da mihi partem de mandragoris filii tui*. Dic, sodes, quid sibi velint istæ mandragoræ, quibus tantoperè delectabatur *Rachel*, & quâ virtute pollerent?

M. *Liam* peccâsse, dum parenti suo morem gerendo, intrusit fesē, loco *Rachelis*, in lectum *Jacobi*, & cum ipso carnalem copulam habuit, cui tamen nondum nupta erat, in confessu est apud omnes Scripturæ Sacrae Interpretates. Confessit quippe *Lia* in stuprum, immo adulterium, à quo *Jacobus*, hujus facinoris planè nescius, jure optimo excusari debet ob facti ignorantiam invincibilem, quâ putavit, se non cum *Lia*, sed cum *Rachele*, quæ ei verè nupta erat, congreßum carnalem habuisse. Hinc est, quod *Jacobus* manè exercefactus, & videns *Liam*, loco *Rachelis* subrogatam, sic ficerum suum, hujus strophæ, seu potius facinoris, auctorem allocutus est: *Quid est, quod facere voluisti? nonne pro Rachele serviri tibi? quare imposuisti mihi?* Potuit autem facile *Laban* decipere generum suum *Jacobum*, & in ejus lectum *Liam*, loco *Rachelis*, intrudere, quia mos olim vigebat, ut virginis, dum nubebant, in tenebris, verecundia causa, mariti thalamum adirent. At, si peccavit *Lia*, parentis sui dicto audiens, gravius sanè peccatum admisit *Laban*, quippe qui filiam suam *Liam* ad hoc facinus induxit. Tentavit quidem *Laban*, se, prætextu consuetudinis, ab hoc criminis purgare, genero suo *Jacobo* respondens: *Non est in loco nostro consuetudinis, ut minores (supple forores) ante tradamus ad nuptias*, *Genesis* cap. 29. Sed fictus ille erat consuetudinis prætextus, quem obtinebat *Laban*. Nam si revera obstitisset aliqua loci consuetudo, non debuissest *Laban* publicè illud solemne convivium nuptiale, cuius meminit Scripturæ repe-

repetitur (scilicet cap. 30. libri *Genesis*, & cap. 7. Cantici Canticorum) accipit pro *Mandragoris*, ut videre est in Editione vulgata cap. 30. v. 14. libri *Genesis*, ubi hæc habet: *Egressus autem Ruben tempore messis triticeæ in agrum, reperit Mandragoras.* (In Textu Hebræo legitur vox *Dudaim*.) Similiter in Editione vulgata cap. 7. v. 13. libri Cantici Canticorum hæc leguntur: *Mandragoræ dederunt odorem.* (In Textu Hebræo habetur vox *Dudaim*.) Cùm igitur omnium Paraphrasarum, & vulgati nostri Interpretis unus consensus & conspiratio sit in accipienda voce illa Hebraica *Dudaim* pro *Mandragoris*, eorum interpretationi lubens subscribo. Monitum tamen te obiter velim, ut caveas à gemino errore, in quem circa ejusmodi *Mandragoras* impegerunt aliquot Scriptores. Quidam enim sunt, qui asserunt, *Mandragoras* vim habere dandi mulieribus foecunditatem, & idèo *Ruben* illas detulisse ad *Liam*, matrem suam, & ad *Rachelem*, ut non solum earum amœnitate & fragrantia delectarentur, verum etiam ut ab illis acciperent foecunditatem. Quod quidem tam falsum est, quâm quod maximè. Nam primò, qui scire poterat *Ruben*, adhuc puellus, *Dudaim*, sive *Mandragoras*, foecunditatem comparare, & sterilitati adversari? Deinde, legitimus in sacris Litteris, foeminas fuisse confutas foecunditatem precibus Deo factis, sicut de *Sara*, uxore *Abrahami*, & de aliis manifestum est, sed nominatim de *Lia* & *Rachele*. Ait enim Scriptura, loquendo de *Lia* cap. 30. v. 17. libri *Genesis*: *Et exaudiuit Deus preces ejus, concepisse & peperit filium.* Et versu 22. ejusdem capituli libri *Genesis*, *Moyes*, hæc de *Rachele* scribit: *Recordatus quoque Dominus Rachelis, exaudiuit eam, & aperuit vulvam ejus; quæ concepit, & peperit filium.* Tertio, foli Ethnici gloriabantur, foecunditatem, vel sterilitatem adhibitis quibusdam medicamentis procurari posse. At, illo Ethnicorum errore laborâsse *Liam* & *Rachelem*, eásq; sancto viro *Jacobo* sociatas, id sibi persuasisse, & foecunditatem à *Mandragoris* se accepturas putasse, nullâ ratione fit verosimile, maximè, cum Patriarcha *Jacobus* ægrè ferenti *Rachelis*, quod infecunda esset, eique dicenti: *Da mihi liberos, alioquin moriar;* statim iratus respondit: *Num pro Deo ego sum, qui privavit te fructu ventris tui.* Quibus verbis patram innuit *Jacobus*, mulieres, quæ sunt steriles, non debere foecunditatem à medicamentis querere, sed illam à Deo, fusis precibus, postulare. Nulla ergo vis inest *Mandragoris* mulieribus sterilibus accer-